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Enheten i Kristus

Jag ber att de alla skall bli ett och att, liksom du                   
fader är i mig och jag i dig, också de skall vara i oss.

Då skall världen tro att du har sänt mig.

  Johannes 17:9-23



LEKMAN I KYRKAN

2

Ansvarig utgivare
Anders Nordberg
Nygårdsvägen 32
554 74 Jönköping
cagnordberg@hotmail.com

Redaktionsråd
Anders Åström 
Ödenäs Östergården 327 
441 95 Alingsås
070-595 28 08
astrom.anders@gmail.com

Förbundskassör
Lennart Sjöstedt
Parkgatan 5, 598 71 Södra Vi
0492-207 80
lennart.sjostedt@svenskakyrkan.se

Förbundsbutik 
Gert Råvik, Planteringsvägen 102 c, 
252 31 Helsingborg.  
0730-355689  
gertravik2@gmail.com

Berit Olsson, Rausvägen 57,  
253 74 Helsingborg  
042-293933

Förbundets bankgiro
Medlemsavgifter o gåvor
Bg 5591-3321

Medlemskap, Medlems- och 
Kårregistrering – Prenumeration
Jan Henriksson
Norra Storgatan 9 
598 71 Södra Vi
070-545 81 38
lekmanna@hotmail.com

Tryck: LH Tryck, Box 224,
523 25 Ulricehamn

Hemsidan
www.lekmanikyrkan.se

Presstopp
Nr 3-24 senast den 16 november 2024

UPPHOVSRÄTTSSKYDD 
Allt material, texter och bilder, som 
publiceras i ”Lekman i Kyrkan” 
och på www.lekmanikyrkan.se är 
upphovsrättsskyddat.

Användning får ske endast 
med Svenska Kyrkans 
Lekmannaförbunds tillåtelse.

Redaktionen 

Enheten 
i Kristus 

Käre Herre, använd min kropp, 
tag mina ögon och händer. 
Lär mig med glädje göra mitt värv, 
led mig att gå dit du sänder. 

Käre Herre, låt mina ord 
få trösta en nästa som lider. 
Bruka mig i din tjänst varje dag 
på väg mot eviga tider. 

Käre Herre, använd min hand 
att torka ett öga som gråter. 
Lär mig att leva som kristen 
och visa mig hur man förlåter.

Lilian Skattberg 
Lekmannaförbundet Skara stift
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Kvällen före den då Jesus blev kors-
fäst var han tillsammans med lärjung-
arna. Han höll ett avskedstal till lärjung-
arna som avslutades med en bön för alla 
dem som tagit emot hans ord: ”Jag ber 
för dem, jag ber inte för världen utan för 
dem som du har gett mig, eftersom de är 
dina: Allt mitt är ditt och allt ditt är mitt, 
och jag har förhärligats genom dem. Jag 
är inte längre kvar i världen, men de är 
kvar i världen och jag kommer till dig. 
Helige fader bevara dem i ditt namn, det 
som du har gett mig så att de blir ett, lik-
som vi är ett.” (Joh 17:9-11).

Att tillhöra Kristus, att vara en kristen, 
är att ha sin plats i världen, i samhället, i 
produktionen, i familjen, i intresseorga-
nisationen, bland vänner – i kristna och 
icke kristna sammanhang. Överallt be-
hövs den kristne. Lärjungen är jordens 
salt och världens ljus. En kristen är dock 
inte av världen. Att vara av världen är 
att vara bestämd av tankesätten, av vär-
deringarna och handlingsmönstren i den 
värld som har vänt sitt ansikte från Gud 
– kommit bort från Gud - som inte räknar 
med honom och som på tusen olika vägar 
påverkas och formas av den ”ande som 
är verksam hos dem som trotsar Gud”. 
Vi möter världens sätt att tänka varje 
dag. Vi möter många ting som tvärt emot 
Guds vilja är självklara för världen: t.ex. 
att först och främst tänka på oss själva, 
att bara leva för detta livet och att få ut 
så mycket som möjligt för egen materi-
ell vinning, att tycka illa om ovänner och 
att betala igen med samma mynt när man 
blir förorättad. Andra gudsfrånvända fe-
nomen är lusten att äga och slå under sig, 
att få styra och bestämma. Att få njuta 
räknar världen som en naturlig drivkraft 
för vårt handlande. I denna värld skall 
vi kristna leva och arbeta och göra vår 

insats och samtidigt tänka och värdera 
på ett helt annat sätt. Vi uppfattar detta 
många gånger som svårt, en balansgång 
mellan ont och guds-tillvänt gott.

Jesus bad därför för lärjungarna och där-
med också för oss att bli bevarade från 
det onda, en bön som vi alla bör bedja 
varje dag. Vi gör det i den bön som Jesus 
lärde sina lärjungar och därmed oss att 
be: ”Herrens bön – ’Vår Fader’. (Utsätt 
oss inte för prövning eller för oss inte 
ut i frestelse!) Paulus har gett oss rådet 
att ”granska allt och behålla det som är 
gott”. (1 Tess 5:21) Det betyder att man 
ska vara kritisk, inte att man ska vara 
med om allt och skaffa sig en egen er-
farenhet av allting nytt, egendomligt och 
oprövat som uppkommer, utan att man 
ska vara kritisk och underkasta allting en 
prövning, låta bli eller förkasta allt det 
som inte håller måttet och behålla bara 

det som visar sig vara gott när det prö-
vas med Kristi måttstock. Kristus själv är 
måttstocken. Sv Ps 162:2,4

Vid den sista måltiden bad Jesus för 
sina lärjungar och för alla som genom 
hans lärjungar kommit till tro: ”Lik-
som du har sänt mig till världen, har jag 
sänt dem till världen, och för deras skull 
helgar jag mig till ett offer, för att också 
de skall helgas genom sanningen. Men 
inte bara för dem ber jag utan också för 
alla som genom deras ord tror på mig. 
Jag ber att de alla skall bli ett, och att 
liksom du, fader är i mig och jag i dig, 
också de skall vara i oss. Då skall värl-
den tro på att du har sänt mig. Den här-
lighet som du har gett mig har jag gett 
mig har jag gett dem för att de skall bli 
ett och för att liksom vi är ett, jag i dem 
och du i mig, de skall fullkomnas och bli 
ett. Då skall världen förstå att du har 

Enheten i Kristus
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sänt mig och älskat dem såsom du har 
älskat mig.” (Joh 17:18-23). 

Jesus bad här en översteprästelig förbön 
för alla dem i hela världen som ska kom-
ma till tro genom det budskap som han 
med sina apostlar och den helige Ande 
sänder ut. Han uttalade också varför det 
är så viktigt att alla hans lärjungar är ett: 
för att världen ska kunna förstå att han 
har blivit sänd av Gud och att alla hans 
lärjungar är Guds barn. Denna förbön är 
alltså en mäktig maning till alla vi krist-
na att vi ska vara ett. Villkoret och grun-
den för vår enhet är att vi är helgade i den 
sanning som Jesus har gett oss i sitt ord. 
Med sitt ord sänder och har Jesus sänt ut 
sina lärjungar i världen för att andra ska 

och skulle komma till tro. Jesus säger att 
han har gett sina lärjungar den härlighet 
som Gud har gett honom för att de skulle 
och ska vara ett. Han hade låtit sina lär-

jungar se Gud och fört dem till Gud. Så 
skulle och ska nu andra också föras till 
honom och de skulle och ska bli ett. Den 
sanna ekumeniken består av en Andens 
enhet mellan människor som är ”hel-
gade i sanningen”. Den kan inte bestå i 
att man kompromissar samman läror och 
åsikter som innehåller både sanning och 
misstag. Den verkliga enheten i Kristus 
kan inte organiseras fram. Den verkliga 
enheten i Kristus skapas av Gud när vi 
blir levande lemmar i hans kropp. Inte 
något får hindra Kristi lemmar (oss alla) 
att tjäna varandra i en sådan enhet och 
kärlek som Kristus har önskat.
Sv. Ps. 58:3

Anders Nordberg

Facit korsordet Lekman i Kyrkan 2-24
Vinnare: Gertie Hall, Höörs Församlingskår

Vi lever alla under samma himmel, men delar inte lika på 
jordens resurser. Med fler småskaliga jordbruk kan fler gå 
och lägga sig mätta. Var med i kampen för allas rätt till 
mat. För 150 kr kan till exempel en jordbrukare i Sydsudan 
bli självförsörjande på majs.

Swisha din gåva till 900 1223

LIVRÄDDARE I FÄLT
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Information från stiftsförbund och lekmannakårer

Rapport från Bromölla Pastorats Lekmannakår

Den 7 juni företog vi en tågresa till Karls-
krona för ett studiebesök på Fredriks-
kyrkan samt en rundtur med buss i den 
vackra sommarstaden.

Trots att vi var sena fick vi ändå en bra 
genomgång av kyrkans stora inre reno-
vering. Alla bänkar var ersatta med sto-
lar, färgen var vit och rum inredda i sido-
skeppen för olika ändamål. En höj och 
sänkbar dopfunt i mitten fångade allas 
blickar.

Vi deltog även på middagsbönen i kyr-
kan.

Bussen tog oss sedan till lunchstället Ut-
sikten, beläget på toppen av Bryggarber-
get. En underbar utsikt över hela stadens 
övärld mötte oss. Maten föll alla på läp-
pen och vi fortsatte med bussen för att 
kolla in öarna på närmre håll.

En duktig chaufför guidade oss till Saltö, 
Dragsö och Verkö i lugnt tempo.

Vi anlände till stationen i lagom tid för 
hemresa. Tyvärr var tåget inställt p.g.a 
olycka så det blev hemresa med buss is-
tället.

Vi hade lite frukt kvar så trots våra rese-
problem var humöret på topp.

Plåster på våra besvär fick vi av Skåne-
trafiken som betalade tillbaka 3500kr. 
vad hela tågresan kostade för oss 21 st. 
deltagare.

Vid pennan
Lars-Bertil Ericson, ordf.

Dopfunt Fredrikskyrkan Karlskrona.Fredrikskyrkan Karlskrona.

Ruth Åkesson och Karin Mattsson-Coll på väg 
till Karlskrona med Lekmannakåren i Bromölla.

Inbjudan. 
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Staren på vår gård

När sommarn mot hösten sig vänder
Då samlar sig flyttfåglars rad
De längtar till ljusare länder
Med vårliga grönskande blad 

En dag lyfter tusende vingar
För fjärran mångmila färd
Och flyttfågelsträcket sig svingar 
Mot syd mot en varmare värld 

De vet att när sommaren svalkas 
Då närmar sig uppbrottets stund
De vet att när höststormen nalkas 
Då väntar en varmare lund

Guds folk är som flyttfåglars skara 
De väntar på uppbrottets stund 
De väntar Guds sommar den klara 
Där högt ovan världarnas rund

De väntar en sommar där borta 
Ett varmare skönare land, 
ja blott några vingeslag korta
sen ser vi den soliga strand

En dag lyfter tusende vingar
för fjärran mångmila färd 
och flyttfågelsträcket sig svingar 
mot himlen, Guds eviga värld.

Text: Lydia Litell

En solig, höstklar morgon söndagen den 
8 oktober 2023 kommer jag ut på vår 
gård i Björkled, Gustafs. 
	 Mina tankar är upptagna med älgjakten 
inför kommande vecka; jag måste få alla 
grejor med mig! Bössan, slipa kniven, de 
rätta kläderna, kommunikationsradion 
m.m.

	 Då hör jag en genomträngande fågel-
sång. Det låter som en hel kör av fåglar!
Jag stannar upp och ser mig omkring. Var 
är dom? Jo, där uppe! På högstubben, där 
sitter en ensam stare på sin egen bostad. 
Han sjunger allt vad hans röst förmår.
	 ”Är du kvar än?”, tänker jag. Men så, 
någon minut senare är han försvunnen. 
Försvunnen för resten av året. Försvun-
nen för den tiden! Försvunnen för.....? 
	 Mina tankar går då till ovan nämnda 
sång, sjungen av Arthur Eriksson.
	 Har vi satt oss in i, är vi medvetna om 
budskapets innebörd? Vilket budskap? 
Uppryckandet, det är ju ett av Bibelns 
mest centrala budskap!
	 Brinner budskapet i våra hjärtan? Och 
i så fall, delar vi budskapet med varandra 
och med våra medmänniskor?

	 Emmausvandrarna frågade sig en 
gång: Var inte våra hjärtan brinnande?
	 Varför borde frågan om uppryckandet 
vara brännhet?
	 Paulus talar också om en ”segerkrans 
till alla som älskar hans återkomst.” 2 
Tim. 4:8
	 I första Tess 4:15-18 och Tess 5:9 har 
vi en detaljerad beskrivning på budska-
pet jag vill lyfta fram.
	 Heb. 9:28 ”inte för att bära synd utan 
för att frälsa (rädda) dem som väntar på 
Honom”.
	 Jesus säger: Som det var under Noa 
och Lots tid. 
	 Helt enkelt: Det är frågan om en rädd-
ningsaktion, från himmelens sida.
	 Att rädda sitt folk från den kommande 
tiden: (Heb.9: 27-28) Och liksom det är 
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besämt om människan att hon en gång 
skall dö och sedan dömas, så blev Kris-
tus offrad en gång för att bära mångas 
synder och han skall en andra gång 
träda fram, inte för att bära synd utan 
för att frälsa (rädda) dem som väntar ho-
nom.
	 Det vill säga räddas från det värsta sce-
nariot som någonsin skådats på jorden 
ända sedan Noas och Lots tid. Ja ”elän-
des eländes elände, eländes elände!” Är 
det det som väntar vår jord?
	 Matt. 24:21 ”Ty då skall det bli en så 
stor nöd att något liknande inte förekom-
mit sedan världens begynnelse och ald-
rig mer skall förekomma.”
	 En uppgörelse med ondskan skall ske. 
Frälsaren, Jesus/ Yeshua som han heter 
på hebreiska, skall rädda oss från detta 
som också kallas för den stora vedermö-
dan.
	 När Jesus talar om tecken på den yt-
tersta tiden säger han då at vredesdomen 
närmar sig för de troende? Nej, att för-
lossningen närmar sig (Luk 21:28) men 
för vilka? Jo, de som har tagit emot Ho-
nom med hela hjärtat, de skall bli räd-
dade! 
	 Jesus säger: ”Vaka alltid och be om 
kraft att kunna undfly allt det som skall 
komma och kunna bestå inför Människo-
sonen”. (Luk 21:36) 
	 (Upp 3:10) Eftersom du har bevarat 
mitt ord om uthållighet, skall jag bevara 
dig och rädda dig ur prövningens stund, 
som skall komma över hela världen och 
sätta dess invånare på prov.
	 (Jes. 26:20) Kom mitt folk och gå in i 
dina kamrar, stäng igen dörren efter dig. 
Göm dig ett litet ögonblick, till dess vre-
den har gått förbi. 
	 Ty se, Herren kommer ut ur sin boning 
för att straffa jordens innevånare för de-
ras missgärning. Jorden skall blottlägga 
sina blodskulder och inte längre dölja 
sina dräpta.
	 Två skall sova i samma säng, en skall 
bli upptagen, en skall lämnas kvar. 
(Luk.17:34)
	 Två skall mala på samma kvarn, en 
skall bli upptagen, en skall lämnas kvar. 
(Luk.17:35)
	 Det sker lika snabbt som när blixten 
flammar upp på himlen. I den stunden 
ska ett starkt basunljud höras över hela 
jorden. (Matt. 24. Luk.17. 1 Tess. 4:16-
18)
	 Allt detta och mycket mer, har Gud på 
ett tydligt, vänligt, men ”bestämt” sätt, 
informerat oss om. Och det står om det 
på många ställen i Bibeln.

	 Tyvärr, tycker jag att en stor del av 
västerländsk kristenhet tiger om det bud-
skapet i dag. Att tiga om sanningen straf-
far sig alltid en dag. Vad händer med alla 
de ”Guds tjänare” som inte varnat och 
själva är kvar?
	 (Luk 17:37) Jesus säger: ”Där den 
döda kroppen ligger, där samlas ga-
marna!” (Scenariot för de som borde ha 
varnat, men själva inte var redo.)
	 Jesus säger om de tio jungfruna att alla 
somnade, hälften kom inte in. Ändå, står 
det att alla tio hade gått för att möta brud-
gummen, men det saknades olja i deras 
lampor. (Matt. 25:1-13)
	 En stor del av dagens kristna läser inte 
Bibeln i sin helhet. Det blir fragment här 
och där. ”Som det kliar oss i öronen” 
som Paulus uttrycker det. (2 Tim 4:3-4) 
Om Guds ord i sin helhet inte får lära och 
tränga in i oss, vad blir resultatet? Men 
när hans ord läses under bön och överlå-
telse, då händer något, inom oss!
”Ditt ord är mina fötters lykta och ett 
ljus på min stig”.(Ps.119:105)
	 Det som inte passar in i vår människo-
humanistiska uppfattning, förvrängs ofta 
och slätas helt enkelt över!
	  Jag tycker att det har gått så långt att 
Bibeln ”urvattnas”. När nya bibelöver-
sättningar kommer så kan detta falsaris-
ka mönster anas. 
	 För att kunna översätta Guds heliga 
skrift från ett språk till ett annat, borde 
det vara en självklarhet att dessa per-
soner själva är av Gud och Hans Ande 
födda. (Joh.3:3) 
	 För mig är det inte svårt att se parallel-
len mellan vår tid och Lots och Noas tid! 
Om vi är vakna och vill se!
	 Känner vi till att man hittat platsen 
där Sodom och Gomorra en gång fanns? 

Man har genom arkeologiska utgräv-
ningar sett samma spår som finns kvar 
efter att en atombomb har sprängts. Tem-
peraturen på platsen har varit så hög att 
sanden på marken smält. Det är likarta-
de spår som finns i Nevadaöknen efter 
1940-talets provsprängningar.

När Jesus har sitt avskedstal i Joh.14 så 
säger han:
”Låt inte era hjärtan oroas. Tro på Gud 
och tro på mig.
	 I min Faders hus finns många rum. Om 
det inte vore så, Skulle jag då ha sagt er 
att jag går bort för att bereda plats åt er? 
Och om jag än går och bereder plats åt 
er, skall jag komma tillbaka för och ta er 
till mig, för att ni skall vara där jag är.”

Vänner, vi behöver alla som Jesu lär-
jungar prioritera ordet. 
	 Då kommer vi automatiskt in i det 
lärljungaskap som Jesus undervisar om 
beträffande vinstocken och grenarna. 
Joh.15

Bertil Hansson 
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Riksårsmöte med 
Svenska Kyrkans lekmannaförbund

1-2 juni 2024 samlades knappt 40 medlemmar till riksår-
smöte som denna gång arrangerades av Linköpings stifs-
förbund och var förlagt till Vårdnäs stiftsgård intill sjön 
Renges strand vid Stångån några mil söder om Linköping.

Naturen visade upp sig i sin ståtligaste prakt som väl stämmer 
överens med Harry Martinssons dikt och som även är en psalm;
De blomster som i marken bor kan aldrig själen glömma. 
Hur skönt att djupt bland gläntors flor se solens fingrar sömma 
En vacker klädnad till den säng som vi ger namnet sommarns äng, 
Och som med solens gyllne tråd hopsömmas våd för våd

Redan på fredag eftermiddag började de lite mer långväga med-
lemmarna dyka upp och vi åt en gemensam måltid på kvällen. 
Flertalet av medlemmarna anlände dock på lördag förmiddag 
där allt inleddes med en lunch. Jan Henriksson, ordförande i 
Linköpings stifsförbund, hälsade alla välkomna och riktade 
samtidigt ett stort och innerligt tack till Linköpings stift för 
deras generösa ekonomiska bidrag på 60 000 kronor till detta 
arrangemang. Gemensam sjöngs psalm 298 ”Gud ditt folk är 
vandringsfolket.”
	 Efter hälsningsanförandet hälsade Lekmannaförbundets ord-
förande Anders Nordberg alla välkomna till förbundets 58:e 
årsmöte. Parentation genomfördes och ett presidium valdes till 
att leda årsmötesförhandlingarna. Medlemsavgiften till förbun-
det beslutades att höjas till 130 kronor från år 2026 vållade en 
viss debatt men i övrigt gick årsmötet lugnt till väga. Se vidare 
i protokollet som finns med i tidskriften.
	 Efter årsmötet vad det dags för dagens gäst att ta plats. Håkan 
Jonsson, pensionerad läkare från Halmstad, som har sprungit 

mil efter mil i extrem kyla och extrem hetta. Han är medlem 
i den exklusiva klubben ”The Seven Marathon Club” för dem 
som sprungit maraton på världens alla sju kontinenter. Mellan 
loppen föreläser han och vill inspirera andra att engagera sig. 
Sedan hösten 2016 har han samlat in över 600 000 kronor till 
ACT Svenska kyrkan, för att sätta fokus på de humanitära beho-
ven i världen och deras arbete för mentormammorna i Sydafrika 
under temat ”låt fler fylla fem”.
	 Var femte sekund dör ett barn som inte hunnit fylla fem år. 
ACT Svenska kyrkan stödjer mentormammor som söker upp 
barnfamiljer i utsatta områden för att utbilda i frågor om hy-
gien, nutrition, vaccination, familjeplanering och rätten till sin 
egen kropp. Mentormammorna är mammor som själva lever i 
fattiga områden och får utbildning i att utföra hälsovård och 
samtalsstöd. De har, till skillnad från sjukhusvården, möjlighet 
att finnas där för varje familj. När de gör hembesök bygger de 
förtroende med mammor och barn. På så sätt kan de lättare se 
vad som står i vägen för en god hälsa och stötta familjerna i 
kampen att förbättra sin situation. I utsatta bostadsområden kan 
mentormammornas besök rädda liv!
	 Håkan Jonsson sprang sitt första maratonlopp som 50-åring. 
Sedan dess har han sprungit på alla världens kontinenter och på 
de mest udda platser man kan tänka sig, som kinesiska muren, 
Mount Everest Base Camp och nu senast ett halvmaraton i ett 
fryshus. Allt för att samla in pengar till Act Svenska kyrkans 
arbete.
	 För att motivera sig själv att klara de svåraste loppen uttryck-
er han följande: ”När det känns som allra jobbigast och svetten 
fullkomligt rinner av mig tänker jag på barnen nere i Kayhe-
litsha som jag lovat att springa för. Så att de ska få växa upp och 
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få möjlighet till ett bättre liv. Samtidigt tar jag ett grepp om mitt 
Fransicankors och på något märkligt sätt känner jag att det finns 
krafter kvar i den gamla kroppen. När jag tittar upp mot toppen 
ser jag att jag ju nästan är där. Lyckokänsla!”
	 Håkan Jonsson kommer gärna ut till församlingar och för-
samlingskårer och berättar som sitt arbete.
	 Efter årsmötesförhandlingar och föredrag vad det en stunds 
egentid innan en tvårättersmiddag intogs. Efter bordsgemen-
skapen samlades alla i salongen där det bjöds på en musikalisk 
resa genom kyrkoåret med Jan Henriksson som solist ackom-
panjerad av Ann-Marie Albrechtsson som till vardags är kyrko-
musiker i Aspelands pastorat (Hultsfred).
	 Kvällsandakten hölls i Vårdnäs kapell under ledning av dia-
kon Britt Andersson tillsammans med Ann Marie vid pianot och 
Jan som solist. Efter andakten återsamling i salongen för fort-
satt samkväm och för att avnjuta Vårdnäs ostbricka.
	 Efter en god natts sömn och frukost blev det en timmes öns-
kepsalmer där psalmer önskades med en kort berättelse varför 
man önskade just denna psalm. Ackompanjatör var Gösta Lars-
son, pensionerad kyrkomusiker från Vimmerby som även vi-
sade prov på sin enastående improvisationsförmåga.
	 Söndagens mässa firades i Vårdnäs kapell under ledning 
stiftsadjunkt Andreas Sneckenberg som assisterades av Pia 
Ragnar från lekmannaförbundet med textläsning och utdelning 
av nattvard. Medverkade gjorde även Gösta Larsson på orgel 
och piano och Jan Henriksson som solist.
	 Efter lunch en kort återsamling för gruppfotografering och 
tack från bland annat ordförande Anders Nordberg.

Jan Henriksson, andre vice förbundsordförande
Foto: Anders Nordberg och Jan Henriksson

Vårdsnäs. Vårdsnäs kapell.

Presidiet.

Förhandlingar.

Håkan Jonsson. Stiftsadjunkt Andreas Sneckenberg. Samkväm på kvällen.
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BERÄTTELSE
över verksamheten inom 

Svenska Kyrkans Lekmannaförbund
2022 

Förbundsstyrelsen har under 2022 haft följande sammansättning. 

Arbetsutskott 
Anders Nordberg, förbundsordförande
Jan Henriksson / Anders Åström, 1:e vice förb.ordförande
Gerd Holmström / Jan Henriksson, 2:e vice förbundsordförande
Marie Nederman, förbundssekreterare 
Lennart Sjöstedt, adjungerad kassör/förbundskassör 

Representanter från stiftsförbunden 
Stift 	 Ordinarie 	 Ersättare 
Uppsala stift	 Bernt Lagelius	 Margareta Johansson 
Linköpings stift	 Jan Henriksson	 Britt Andersson 
Skara Stift	 Bo-Göte Palmqvist	 Anders Åström 
Strängnäs stift	 Beryll Grandell	 Lars-Gunnar Karlsson 
Västerås stift	 Bertil Hansson	 Majvor Öster 
Växjö stift	 Kerstin Göransson	 Göran Gynnerstedt 
Lunds stift	 Magnus Wittgren	 Birgitta Derand 
Göteborgs stift	 Meikel Ganebratt	 ------------- 
Karlstads stift	 Björn Larsson	 Barbro Falken 
Härnösands stift	 Juhani Ahonen	 Priscilda Helenius 
Stockholms stift	 G Berggren–Larsson	 Jimmy Ullgren 
Luleå stift	 Vakant	 Vakant
Visby stift	 Vakant 	 Vakant

Förbundsredaktör 
Anders Nordberg, Förbundsordförande 

Medlemsregister 
Jan Henriksson, andre Vice förbundsordförande

Revisorer 
Ordinarie: Gun Green, Södra Vi, Linköpings stift 
Ordinarie: Inger Claesson, Södra Vi, Linköpings stift 
Ersättare: Gösta Larsson, Vimmerby, Linköpings stift
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Förbundsstyrelsen – FS
Förbundsstyrelsen (FS) har haft fyra digitala zoom-möten un-
der 2022. Den 17 mars, den 1 juni, den 1 augusti och den 8 
december. 

Förbundsstyrelsens arbetsutskott (AU)
Förbundsstyrelsens arbetsutskott (AU) har haft två sammanträ-
de genom telefonkonferens den 3 februari och den 24 oktober.

Bönesamlingar under Lekmannaförbundets ledning 
Förbundet har genom telefonkonferenser under år 2022 admi-
nistrerat och lett fyra bönesamlingar, öppna för fri bön men med 
särskilt fokus på böneämnen knutna till Rysslands invasion av 
och övergrepp i Ukraina, till sekulariseringen i världen och i 
vårt land, till pandemin och övriga sjukdomar samt till vår kyr-
kas hälsa med hopp om liv och tillväxt, en kyrka med Kristus 
i centrum.

Förbundets administration 
Förbundets löpande verksamhetsadministration – protokoll, 
minnesanteckningar, skriftlig kommunikation etc – har ned-
tecknats och omhändertagits av förbundets sekreterare Marie 
Nederman. Förbundets ekonomiska administration och lö-
pande redovisning, bokföring och ekonomisk rapportering 
har utförts och omhändertagits av förbundets kassör Lennart 
Sjöstedt. Förbundets medlemsregistrering och dess medlems- 
och prenumerationsregister har omhändertagits och skötts av 
förbundets medlemsregistrator Jan Henriksson. 

Förbundsbutik 
Lagerhållning, försäljning från och omsorg om förbundsbuti-
ken har på ett förtjänstfullt sätt ombesörjts av Gert Råvik och 
Berit Olsson, Helsingborg. 

Ekonomi 
Förbundskassör Lennart Sjöstedt har per den 31 december 2022 
lämnat en balans- och resultatrapport över förbundets verksam-
het 2022. Den ingående balansen för förbundets tillgångar per 
den 1 januari 2022 var 266 454 kr. Förbundets skulder upp-
gick vid samma tidpunkt till 2 259 kr. Den utgående balansen  
för förbundets tillgångar uppgick per den 31 december 2022 till 
273 459 kr. Förbundets skulder uppgick vid samma tidpunkt till 
9 487 kr. Resultatet (Intäkter: 305 106 kr – Kostnader 282 726 
kr) för 2022 blev + 22 380 kr (överskott). Lekmannaförbundets 
banktillgodohavanden om 233 786 per den 31 december 2022 
är placerade på konto hos Vimmerby Sparbank. 

Medlemsutveckling 
Antalet medlemmar i Svenska Kyrkans Lekmannaförbund var 
2 361 stycken per den 31 december 2022. Antalet kårer vid 
samma tidpunkt var 77stycken. Vid utgången av år 2021 var 
antalet medlemmar 2 906 stycken och antalet kårer uppgick till 
96 st. 

Lekman i Kyrkan 
Tidskriften Lekman i Kyrkan har utkommit med fyra nummer 
under året. Tidskriftens redaktionskommitté har utgjorts av 
stiftsförbundsordförande Beryll Grandell, Strängnäs stift. 

På Riksårsmötet i Åh beslutades, efter inkomna motioner från 
Lunds och Strängnäs stiftsförbund, att tillsätta ett Redaktions-

råd bestående av fyra stiftsförbundsgrupper med representanter 
från samtliga stiftförbund. 

Ansvarig utgivare har varit förbundsordförande Anders Nord-
berg. Tidskriften har tryckts och distribuerats av AB LH -Tryck 
i Ulricehamn. 

Hemsida 
Förbundets hemsida med adress, www.lekmanikyrkan.se, har 
genom förbundsordförande Anders Nordberg som kontaktper-
son förvaltats av webb-master Johan Liw. Den information, 
kommunikation och publikation som återfinns på hemsidan har 
kvalitetssäkrats och godkänts av förbundsordförande Anders 
Nordberg.

Medlemsorganisationer 
Svenska kyrkans lekmannaförbund har under året varit med-
lemsorganisation i SENSUS studieförbund, i Hela Människan 
och i Ideellt Forum. Lekmannaförbundet har i nämnda orga-
nisationer representerats av Priscida Helenius (ordinarie) och 
Hans Magnér (ersättare) i SENSUS. I Hela Människan: Anita 
Mörkenstam och efter riksårsmötet Brittalena Ljungman med 
Mats Ytterborg som ersättare. I Ideellt Forum är Magnus Witt-
gren (ordinarie) och efter Riksårsmötet är Ingemar Erikson er-
sättare.

Sverigebönen Nationaldagen 6 juni 2022 
Sverigebönen utgörs av ett allkristet nätverk av regionala sam-
ordnare, en ledningsgrupp samt en referensgrupp med företrä-
dare för kristna kyrkor och organisationer i Sverige. Till detta 
nätverk är Svenska kyrkans lekmannaförbund knutet. Nätver-
kets vision är: 
-	 En allkristen bönesamling på nationaldagen den 6 juni i hela 

Sverige. 
-	 En bönerörelse av kristna från alla generationer och folkslag 

i Sverige, som året runt samlas till allkristen bön, lovsång 
och förbön för varje ort och för vårt land, med en folkväck-
else genom tron på Jesus Kristus som mål. 

-	 En bönerörelse med öppenhet för den helige Andes kraft och 
gåvor. 

-	 En bönerörelse med fokus på samhällets behov och upprät-
telsen av dess grundpelare. 

Svenska kyrkans lekmannaförbund har genom sina stiftsför-
bund och kårer på många orter i vårt land under nationaldagen 
den 6 juni 2022 anordnat eller/och deltagit i förbön inom Sveri-
gebönens gemenskap för Guds närvaro i och välsignelse av sju 
samhälleliga verksamheter enligt följande.
1.	 Myndigheters och Politikers verksamheter
2.	 Verksamheter knutna till Guds församling 
3.	 Familjer 
4.	 Media 
5.	 Undervisning och Utbildning 
6.	 Näringsliv och arbetsplatser 
7.	 Kulturella och idrottsliga verksamheter

Riksårsmöte på Åh stifts- och konferensgård 
den 5-6 augusti 2022 
Riksårsmöte 2022 hölls den 5-7 augusti 2022 på Åh stiftsgård 
i Göteborgs stift, mötet var det 57:e i ordningen för Lekman-
naförbundet. Temat för Riksårsmötet var hämtat från Matteus 
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11:28; ”Kom till mig, alla ni som är tyngda av bördor; jag skall 
skänka er vila”.

Öppningsceremonin hölls i Åh kyrka med tal musik och psal-
mer. Stiftsförbundsordförande i Göteborgs stift, Meikel Gane-
bratt hälsade alla välkomna. Därefter höll Förbundsordförande 
Anders Nordberg ett Inledningstal. Han talade med utgångs-
punkt från Carl-Erik Sahlbergs bok 2019 ”Den kyrka växer 
som…..” 

Inledningsvis talade Anders Nordberg om de fem expansions-
perioderna: 
1. Urkyrkan 
2. Kelterna 300-800 talets folk på Irland och Skottland 
3. Jesuiterna 
4. Pietisterna 
5.	 Kyrkor som växer idag (Kristna samfund som växte allra 

starkast under 1900-talet var samfund tillhörande pingströ-
relsen och katolska kyrkan)

Anders Nordberg redogjorde också för de nio tecken (egenska-
per) som befrämjat kyrkans tillväxt, se nedanstående samman-
fattning:
1.	 Den kyrka växer som är öppen för alla. 
2.	 Den kyrka växer som bryr sig om människor i nöd.
3.	 Den kyrka växer som har en kärleksfull gemenskap.
4.	 Den kyrka växer som predikar den bibliske Jesus. 
5.	 Den kyrkla växer som lever ett helgat liv.
6.	 Den kyrka växer som är beredd att lida för sin tro.
7.	 Den kyrka växer som söker Gud i bön.
8.	 Den kyrka växer som använder lekmän.
9.	 Den kyrka växer som är beroende av den helige Ande. 

Anders Sjöberg, präst och bibellärare samt andlig inspiratör, var 
huvudtalare och han delade upp temat för mötet i fyra delar un-
der de två dagarna som han föreläste. 
• 	 Kom – Du är efterfrågad av Gud 
• 	 till mig – Riktningen är tydlig 
• 	 alla ni som är tyngda av bördor – Utmaningen är ärlighet 
• 	 så ska jag ge er vila – Målet är frid

På lördagskvällen blev det en trevlig festmiddag med god ge-
menskap. Familjen Åström, Anders och Kristina med barnen 
Marianne och Marcus ledde ”Överraskningarnas afton” som 
bl.a. innehöll allsång. 

På söndagen hölls Förböns- och sändningsmässa i Åh kyrka un-
der ledning av kyrkoherde Jan Kesker. 

Avtackning och Nytillträde 
På Riksårsmötet vid Åh avtackades 2:e vice förbundsordföran-
de Gerd Holmström. hon har varit 2.e vice förbundsordförande 
från och med Riksårsmötet 2014 i Hjälmared. 

Jan Henriksson, tidigare 1:e vice förbundsordförande, valdes 
till ny 2:e vice förbundsordförande och Anders Åström valdes 
till ny 1:e vice förbundsordförande. Lennart Sjöstedt som tidi-
gare varit adjungerad kassör valdes till förbundskassör. Birgitta 
Dérand valdes till vice förbundssekreterare.

Uppvaktning 
Stora Tuna kyrkliga Lekmannakår firade 100-årsjubileum 
på Tacksägelsedagen 2022. Det var den 17 januari 1921 som 
Borlänge-Domnarvets Kyrkobrödrakår bildades och som nu le-
ver vidare som Stora Tuna kyrkliga Lekmannakår. Gerd Holm-
ström, Riksförbundet, uppvaktade vid 100-årsjubileet som var 
uppskjutet ett år på grund av pandemin. 

Slutord 
Vi som inom haft förtroende att under 2022 vill framföra ett 
Varmt Tack till i första hand Herren Jesus Kristus för hans 
kärlek och nåd som förklarar vår överlevnad och existens samt 
också till hans redskap till alla ni medarbetare i kårer, i stiftsför-
bund och riksorganisation. Tack för allt gott arbete och hängivet 
engagemang, för ansvar och inte minst för kraftsamling med 
gemenskap i bön och gudstjänstliv, diakoni och mission som vi 
har fått uppleva 2022.

Jönköping, Ödenäs, Södra Vi, Viken i maj 2024

SVENSKA KYRKANS LEKMANNAFÖRBUND
Förbundsrådets Arbetsutskott

Anders Nordberg 	 Anders Åström 				    Jan Henriksson 

 
 

Lennart Sjöstedt 	 Marie Nederman 
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Strax före denna tidskrifts pressläggning har det kom-
mit till förbundsstyrelsens kännedom att förbundsord-
föranden för Lekmannaförbundet i Strängnäs stift har 
lämnat sitt jordeliv!

I stor tacksamhet till Herren över år, ja decennier, av kärlek, 
ansvar, trofasthet och omsorg överlämnar vi Beryll till vila 
i Guds frid! I sorg, tacksamhet och med tankar inte minst 
riktade till Berylls närmast anhöriga avser redaktionen att 
återkomma med några minnesord i nästkommande tidskrift 
av Lekman i Kyrkan (nr 4-2024).
	 Joh 11:25-26.
 

Anders Nordberg
förbundsordförande

 FAMILJENYTT

Beryll Grandell 
1933-2024

Till minneTill minne
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BERÄTTELSE
över verksamheten inom 

Svenska Kyrkans Lekmannaförbund
2023 

Förbundsstyrelsen har under 2023 haft följande sammansättning. 

Arbetsutskott 
Anders Nordberg, Förbundsordförande 
Anders Åström, förste vice Förbundsordförande 
Jan Henriksson, andre vice Förbundsordförande 
Marie Nederman, Förbundssekreterare 
Birgitta Derand, vice förbundssekreterare 
Lennart Sjöstedt, Förbundskassör 

Representanter från stiftsförbunden 
Stift 	 Ordinarie 	 Ersättare 
Uppsala stift	 Bernt Lagelius	 Margareta Johansson 
Linköpings stift	 Jan Henriksson	 Britt Andersson 
Skara Stift	 Bo-Göte Palmqvist	 Anders Åström 
Strängnäs stift	 Beryll Grandell	 Lars-Gunnar Karlsson 
Västerås stift	 Bertil Hansson	 Majvor Öster 
Växjö stift	 Kerstin Göransson	 Göran Gynnerstedt 
Lunds stift	 Magnus Wittgren	 Birgitta Derand 
Göteborgs stift	 Meikel Ganebratt	 ------------- 
Karlstads stift	 Björn Larsson	 Barbro Falken 
Härnösands stift	 Per Sundin 	 Juhani Ahonen 
Stockholms stift	 Jimmy Ullgren	 Gunnel Berggren–Larsson 
Luleå stift	 Vakant	 Vakant 
Visby stift	 Vakant	 Vakant

Förbundsredaktör 
Anders Nordberg, Förbundsordförande 

Medlemsregister 
Jan Henriksson, andre Vice förbundsordförande

Revisorer 
Gun Green (ordinarie) 
Inger Claesson (ordinarie) 
Gösta Larsson (ersättare) 
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Förbundsrådet (FR)
Förbundsrådet har haft ett förbundsrådsmöte daterat den 15 juni 
2023 med mötesplats HJO folkhögskola.

Förbundsrådets arbetsutskott (AU) 
Förbundsrådets arbetsutskott har inte haft något protokollfört 
möte under år 2023.

Förbundets bönesamlingar 
Förbundet har vid flera tillfällen under året erbjudit och samlat 
medlemmar och andra till gemensam bön och bibelsamtal via 
telefonkonferens, med inriktning på kommande sön- eller helg-
dags evangelietexter.

Förbundets administration 
Förbundets allmänna administration – kallelser, protokoll, 
minnesanteckningar, möteskontroll och skriftlig kommunika-
tion (extern och intern) – har hanterats av förbundets sekretera-
re, Marie Nederman. Förbundets ekonomiska administration 
med löpande redovisning, bokföring och ekonomisk rapporte-
ring har ombesörjts av förbundets kassör, Lennart Sjöstedt. För-
bundets medlemsregistrering med därtill knutet medlems- och 
prenumerationsregister har ombesörjts av förbundets andre 
Vice ordförande, Jan Henriksson. 

Förbundsbutik 
Lekmannaförbundets butik har skötts av Gert Råvik och Berit 
Olsson, Helsingborg, med regelbunden upplysning i förbundets 
tidskrift, Lekman i Kyrkan, om varor till försäljning. 

Ekonomi 
Förbundskassör Lennart Sjöstedt har lämnat en resultat- och 
balansrapport per den 31 december 2023 Verksamhetsårets 
intäkter uppgick till 201 214 kr och verksamhetsårets kost-
nader uppgick till 225 832 kr – ett preliminärt underskott om  
24 618 kr. I verksamhetens intäkter återfinns kundfordringar om  
112 050 kr, ej inbetalda medlemsavgifter för 2023, obetalda 
fakturor m.m. Inbetalning från Lunds stiftsförbund saknas. För-
bundets tillgångar per den 31 december 2023 utgjorde prelimi-
närt 315 814 kr.

Medlemsutveckling 
Antalet medlemmar utgjorde 2 144 (1 394 kvinnor och 750 
män) vid utgången av år 2023 fördelade på 70 kårer och på di-
rektanslutna ca 100 st.

Lekman i Kyrkan 
Förbundets tidskrift och medlemstidning, Lekman i Kyrkan, 
har under år 2023 utkommit med fyra nummer. Tidskriftens re-
daktionskommitté har omfattat följande medlemmar: Per Sun-
din, Bernt Lagelius, Ingemar Erikson, Beryll Grandell, Göran 
Gynnerstedt, Anders Åström, Björn Larsson, Lena Åkerlund. 
Ansvarig utgivare har varit Anders Nordberg. Tidskriften har 
tryckts av och distribuerats från AB LH-tryck i Ulricehamn.

Hemsida 
Förbundets hemsida har under 2023 haft e-postadress www.
lekmanikyrkan.se med Anders Nordberg som ansvarig kon-
taktperson och med Johan Liw som webbmaster.

Medlemsorganisationer 
Svenska kyrkans Lekmannaförbund har under 2023 varit med-
lemsorganisation i SENSUS. Lekmannaförbundets ordinarie 
representant i SENSUS har varit Priscilda Helenius, och er-
sättare för Priscilda har varit Britt-Louise Madsen. Svenska 
kyrkans lekmannaförbund har under 2023 också varit medlems-
organisation i HELA MÄNNISKAN med Britalena Ljung-
man som ordinarie representant och Mats Ytterborg som 
ersättare för Britalena. Svenska kyrkans Lekmannaförbund 
har under 2023 tillika varit medlemsorganisation i IDEELLT 
FORUM med ordinarie representant Magnus Wittgren med 
ersättare Ingemar Erikson.

Inspirationssamling (Riksmöte Syd) – HJO folkhögskola 
Sommarmöte på HJO folkhögskola 16-18 juni 
Gudsbild och Människosyn – Daniel Brattgård 
Trygg i Guds händer – Vad som än händer – Jan Kesker 
Svenska kyrkans lekmannaförbund samlade den 16-18 juni ett 
drygt femtiotal lekmän till Sommarmöte – Inspirationssamling 
– under tre dagar på Hjo folkhögskola. Sommarmötets teman 
och föredrag var knutna dels till vår Gudsbild och människo-
syn med Daniel Brattgård som erfaren präst på sjukhus där 
sjukdom, lidande och död alltid finns i bakgrunden – dels till 
mötets huvudrubrik Trygg i Guds händer – vad som än hän-
der med Jan Kesker som erfaren präst, teolog och kyrkoherde 
och som mot bakgrund av den kända tragedin, olyckan den 11 
september 2001 i World Trade Center i New York ställde frå-
gan: Vad är trygghet? Vad vet jag om morgondagen? Ansva-
riga på plats för Lekmannaförbundets inspirationssamling var 
Anders och Kristina Åström med barnen Marianne och Marcus 
Åström - Ödenäs. 

Till Minne 
Jan Rask 1930-2023 
Jan Rask, en av Lekmannaförbundets hedersmedlemmar, och 
förbundskassör 1992-2004, lämnade oss och sitt jordeliv den 
7 september. Jan är i allra ljusaste minne bevarad med många 
och olika och meningsfulla uppdrag i Lekmannaförbundet och 
i Lomma församling. Lekmannakåren i Lomma fick snabbt ett 
hundratal medlemmar efter starten av den verksamhet som Jan 
initierade. Magnus Wittgren har upplyst oss om att för Jan var 
dopet i Kristus av central betydelse med ett biskopscitat i bröst-
fickan ”dopet som dagligt tilltal”. 

Begravningsgudstjänsten i Lomma kyrka inleddes med att 
dopvattnet hälldes i dopfunten. Kyrkoherden Gustav Borman 
återkom i sitt griftetal till Jans vilja att leva i sitt dop. Begrav-
ningsgudstjänsten präglades också av Jans andra stora intresse 
- musiken med såväl orgelmusik som violin och solosång. Mag-
nus avslutade sitt avskedstal från Lekmannaförbundet dels med 
en med Jan överensstämmande fras ur Sv psalmen 291: ”Så 
blir livets mening skön: kraft till tjänst är tjänstens lön”, dels 
med tacksägelse över Jans gärning inom Lekmannaförbundet 
dels ock med upplysning om att Lekmannaförbundet omsluter 
Jans barn med familjer med förböner. 

Inspirationssamling (Riksmöte Mitt) förankrad hos 
Sigtunastiftelsen i Sigtuna den 14-15 oktober 2023 
Lekman i Kyrkan – Nu och i Framtiden 
Svenska kyrkans lekmannaförbund samlade den 14-15 oktober 
25-30 lekmän till Inspiration – under två dagar i Sigtunastif-
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telsens lokaler i Sigtuna. Temat för inspirationssamlingen var 
”Lekman i Svenska Kyrkan – Nu och i Framtiden.” Medlem-
mar från olika stiftsförbund var representerade – från Uppsala, 
Stockholms, Härnösands, Västerås, Göteborgs och Växjö stifts-
förbund. Det upplevdes som inspirerande att få mötas i Sigtuna 
och begrunda den kristna lekmannagemenskap som tog sin 
början här inte minst tillkomsten av ett centrum för lekman-
narörelsen med en av dess grundare och senare Stockholms för-
ste biskop, Manfred Björkquist (1884-1985). Sammankomsten 
inleddes med andakt nr 20 hämtad från Carl-Axel Axelssons 
andaktssamling – 24 Andakter – Andens gåvor. Vi har alla fått 
gåvor att bidra med i våra kårer och församlingar. Alla behövs 
och tar alla ansvar så blir tillväxten och gemenkapen i Kris-
tus rik och omfattande. Vi lekmän är nte enbart medlemmar i 
en medlemsorganisation utan framför allt medlemmar i Kristi 
kyrka. Bokstaven K i mitten av vårt symbolkors utvisar ju att vi 
vill låta Kristus få vara avgörande och central i vår verksamhet. 
Bernt Lagelius, ordförande i Uppsala stiftsförbund och riksmö-
tets ledare, underströk att det är viktigt att vi inom lekmanna-
förbundet alltid fokuserar på Kristus och att vi härigenom ska-
par en kärleksfull gemenskap under hans ledning. Bibelstudier, 
psalmsång och bön skall alltid ha en plats vid våra samman-
komster. På detta sätt bidrar vi till att förvalta Guds nåd. Alla 
vi döpta är en del av Kristi kropp och vill genom medlemskap i 
förbundet ta ansvar för och engagera oss i och för kyrkan.

Sigtunastiftelsens direktor informerade om stiftelsens historia 
med förevisning av stiftelsens lokaler. Nuvarande verksamhets-
områden kan delas upp i ”Kultur & Bildning”, ”Forskning & 
Utveckling” samt ”Hotell och Konferensverksamhet”. 

Den kristna humanismen behövs alltmer i dagens samhälle. 
Mattias Lundberg, professor i musikvetenskap vid Uppsala uni-
versitet föreläste härefter om samband och kännetecken mel-
lan lekmän och kyrkomusik. Under reformationen i Sverige 
var kyrkosången ett stort problem för Gustav Vasa. Bland annat 
skrev man från Dalarna och klagade på mässan på svenska och 
ville att de gamla sångböckerna skulle återföras till kyrkan. I 
stort sett alla Luthers och bröderna Petris tidiga koraler bygger 
på medeltida korsång. Under 1940-talet började Hilding Pleijel 
genomföra intervjuer för att få svar på frågor kring hur kyrklig 
sed och hur folk själva uppfattat och uttryckt religiösa traditio-
ner i 1800-talets bondesamhälle. Bland annat ville han veta hur 
stora högtider firades i hemmen. Brukade man sjunga någon 
psalm vid kalas och större högtider? Användes någon psalm vid 
tacksägelse som den avlidne själv valt? Nya psalmböcker har 
varit en källa till motstånd. Bland annat mötte Biskop Anders 
af Kullberg motstånd vid visitationen i Kristvalla församling 
1841. Församlingsborna hade inte hört talas om den nya psalm-
boken från 1819 (Johan Olof Wallins verk). Då inte denna punkt 
anmälts på förhand blev visitationen av psalmsången ogiltig. 
Vidare eftersom församlingsborna själva bekostat orgelverket 
förbjöd de spel från 1819 års psalmbok på orgeln.

Nu senare under kvällen bjöd John Beck från Gnesta, tidigare 
bosatt i Delsbo, på en pianokonsert med vackra pianostycken 
tonsatta av bland andra Bach och Chopin. Margot Lindmark från 
Delsbo medverkade också med mycket vacker solosång, bland 
annat två arior av Händel, Benedictus av Haydn och Blomma 
säj av Allan Pettersson. Under söndagen hade Bo Johansson 
från Hudiksvall och förbundsordförande Anders Nordberg ett 
dialogsamtal om volontärarbetets innehåll och inspiration.

Bo Johansson lyfte bland annat fram korsets hoppfulla och liv-
givande budskap och det diakonala arbetet som haft stor attrak-
tionskraft i kristenheten.

Anders Nordberg knöt an till Carl-Erik Sahlbergs bok Den 
kyrka växer som… där vi får bekanta oss med de historiska pe-
rioder då kyrkan expanderat och där en slutsats bland andra är 
att den kyrka växer som predikar Guds ord och den kyrka som 
använder lekmän.

En lekmannaledd gudstjänst som Dellenbygdens församlings-
kår under ledning av Maj-Britt Persson från Delsbo avslutade 
vår sammankomst i Sigtuna. Temat för texterna denna söndag, 
den 19:e söndagen efter trefaldighet var Trons kraft. Karin Ahl-
berg och undertecknad spelade till psalmsången och framförde 
även några sånger bland annat i Herrens händer. Lennart Pers-
son medverkade också med textläsning och förbön. Margot 
Lindmark sjöng välsignelsen och Pris vare Gud (Sv. Ps. 177) 
som postludium. 

Uppsala stifts lekmannaförbund 
Bernt Lagelius Ordförande

Till Minne 
Birgitta Ericsson Löfgren 
1937 – 2023
Birgitta Ericsson Löfgren, en av Lekmannaförbundets heders-
medlemmar, och andre Vice förbundsordförande (2006-2014) 
lämnade oss och sitt jordeliv den 17 november. Lekmannaför-
bundets förbundssekreterare Marie Nederman har tillsammans 
med Kjell-Arne Green f.d. ordförande i Lekmannaförbundets 
valberedning utformat en skrift till minne av Birgitta vilken 
publicerats i tidskriften Lekman i Kyrkan nr 1-2024 s. 19-20 
och vilken här utgör underlag för information om en del av 
Lekmannaförbundets hela verksamhet 2023. Av minnesskriften 
framgår att Birgitta var mycket engagerad inom Lekmannaför-
bundet, inte minst på lokal nivå, med ordförandeskap i Vikens 
lekmannakår från 2003 till 2013. Birgitta utsågs till hedersord-
förande i lekmannakåren 2013 och till hedersmedlem i Lek-
mannaförbundet 2022. Birgitta hade många intressanta och be-
tydelsefulla uppdrag som t.ex. ordförande i kyrkofullmäktige, 
vice ordförande i Lunds stiftsstyrelse, ledamot i kyrkomötet och 
i Svenska kyrkans centralstyrelse i Uppsala. Birgitta var kyrk-
värd i Vikens kyrka under 40 år och hon var särskilt uppskattad 
i de kretsar där hennes sociala förmågor, goda kunskaper och 
omtanke om andra kom väl till pass. Birgittas omtanke om sina 
medmänniskor återspeglas i de böner som hon skrivit och som 
återfinns i psalmbokens bönebok – Bön 223, Diakoni och Bön 
235, En anhörigs bön.

Birgittas engagemang i vår kyrka omfattade inte endast kyrko-
politiska uppgifter utan också och inte minst kyrkomusikaliska 
uppgifter. Birgitta blev redan som 13-åring en del av Vikens 
kyrkokör och fortsatte härefter, ja under 60 år, att sjunga i och 
med olika kyrkokörer knutna till Vikens kyrka. Under flera de-
cennier var Birgitta en aktiv styrelseledamot i organisationen 
Musikfrämjandet i Kullabygden. 

Som vidareutbildad speciallärare och pensionär ägnade sig 
Birgitta med stort engagemang åt att hjälpa elever med läs- och 
skrivsvårigheter.
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Begravningsgudstjänsten i Vikens kyrka den 8 december leddes 
av Eva Gullmo församlingspräst i Viken och härutöver av Bir-
gittas barnbarn prästen Carl-Eric Ericsson. Organisten Helena 
Morath och sångsolisten Annika Fransson medverkade med 
musik och sång som Birgitta själv hade föreslagit. Församling-
en sjöng en av Birgittas favoritpsalmer. Psalm 217 ”Gud för 
dig är allting klart”. 

Marie och Kjell-Arne som representanter för Svenska kyrkans 
lekmannaförbund under begravningen avslutar sina minnesord 
med den bön om Diakoni som Birgitta har skrivit, bön 223 i 
böneboken:

Diakoni
Käre Jesus Kristus, 
du som gav mat åt de fattiga, 
botade de sjuka, 
tröstade de sörjande 
och tog barnen i din famn.

Ge oss ögon som ser mörkret omkring oss, 
ge oss öron som hör de tysta ropen, 
ge oss händer som kan bära de svaga 
och hjärtan fyllda av kärlek. 

Slutord 
Vi som under år 2023 haft förtroendet att ha uppdrag inom för-
bundsledningen för Svenska kyrkans lekmannaförbund framför 
härmed ett VARMT TACK till samtliga medlemmar och funk-
tionärer för allt gott arbete och hängivet engagemang i stift, kå-
rer och församlingar ! Vi är tacksamma, imponerade och glada 
över att ni alla trots omvärldens sekularisering i trohet visat en-
gagemang och ansvar för lekmannaförbundets verksamhet på 
riksnivå, stiftsnivå och lokal nivå. I glädje och med stor tack-
samhet till vår Herre Jesus Kristus ser vi nu tillbaka på år 2023.

Låt oss med Guds närvaro genom stor frimodighet och kär-
lek arbeta vidare och ta oss an förbundets uppgifter genom 
att söka och efterfölja den väg som Herren stakar ut. I Hans 
hand finns all kraft och glädje. 
Om någon vill tjäna mig, skall han följa mig. Och där jag är 
kommer också min tjänare att vara. Om någon tjänar mig 
skall Fadern ära honom.” (Joh 12:26)

SVENSKA KYRKANS LEKMANNAFÖRBUND
Förbundsrådets Arbetsutskott

Anders Nordberg 	 Anders Åström 				    Jan Henriksson 

 
 

Marie Nederman 	 Lennart Sjöstedt 	  
		   	

Bibeldag i Mariagården  
Delsbo 21/9 2024

Med LarsOlov Eriksson Docent i Gamla testamentets exegetik
och tidigare rektor vid Johannelunds teologiska högskola.

 

Program
12.30 Lunch 
13.45 Jesus i Evangelierna - LarsOlov Eriksson
15.00 Frukt/fikapaus
15.30 Samling igen - LarsOlov Eriksson
Ca 17.00 Kvällsfika Kaffe/the och smörgås
18.00 Helgsmål

 
Anmälan senast 16 september till Maj-Britt Persson 070 557 13 75. Kostnad för fika och mat 200 kr, betalas på plats.
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Glimtar från 
Sommarmötet i Hjo 2024
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 Barbro 
Johansson, 
konstnär 
till tavlorna 
Fader vår.

Bengt-Vilgot o Berit Söderberg. Anders och Ingemar Lahrin. Bertil Hansson. Ulrika Kvarnström Berit Olsson.

Gunilla Wallin. Britt Hallgren. Roger Gustafsson, Elizabeth och Krister Annell.
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Britt Hallgren, Anders Åström, Rune Johansson, Monika Sörell.Freddy Sköld, Daniel Terneby, Martin
Gustafsson, Monika Sörell, Marianne 
Åström, Markus Åström.

Överraskningarnas afton
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Gert Råvik, Bertil Hansson, Magnus Göransson. Roland Björn, Bo-Göte Palmqvist, Roy Carlsson.

Kristina och Anders Åström. Markus Åström och Anders Nordberg. Gert Råvik. Annasarah Andersson.

Gunilla Helgesson, Tommy Nilsson, Gerd Lundgren och Bengt Johansson. Annasarah Andersson och Maj Klingesten.

Anders och Inga Nordberg, Eva Borg, Britta Gustafsson, Barbro Johansson, Gunnel Jende.
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Vid Skara stifts stiftskonvent den 14 juni 2024 tacka-
des vår fantastiska Liisa Lundgren av efter lång och 
trogen tjänst som kassör i Skara sift. Liisa, varmt och 
innerligt tack för allt det fina och goda arbete som du 
har lagt ner under alla dessa år, du är ovärderlig!

Avtackning av Liisa Lundgren

Gunnel Åström, Bo-Göte Palmqvist, Anders Nordberg, 
Liisa Lundgren, Ingegärd Brattgård, Eva Borg.

Lars och Märta Sjögren.

Markus Åström, 
Daniel Brattgård.

Mötets yngsta deltagare, 
Alda 4 månader.

Ingegärd Brattgård, Elisabeth Björk och Alda Björk.
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FÖRBUNDSBUTIKEN!

Gult paraply med logga
165 kr/st

Blockljus 70 kr
Glasblock 265 kr
Standar 125 kr. Stång till standar 125 kr

Förbundsmärke med klack
25 kr/st

Dessa saker finns i Förbundsbutiken för beställning.

Berit Olsson, Rausvägen 57, 253 74 HELSINGBORG, tel. 042-293933
Gert Råvik, tel. 0730-355689, gertravik2@gmail.com

OBS! Använd BG 5591-3321 för betalning, det gamla PG-numret gäller inte längre.

BÖCKER

Alla Tiders Bok

”Alla Tiders Bok” - tre samtals- och studieböcker 
med nytryck av ”Vägen väntar” 
samt av Carl-Axel Axelsson 
böcker ”Gud blev människa - en 
läsning av Johannesevangeliet” 
och ”Bry dig!” 
finns att köpa för 85:-/bok.

 
 

 

 

 
  

 

 

Den här boken är just vad dess underrubrik säger:  en läsning av Johannesevangeliet. 
Boken guidar dig i din läsning – avsnitt för avsnitt.  Hela Johannesevangeliet finns tryckt      i boken.  Du ”parallelläser” bibeltexten och 

bokens kommentar. 
Kommentaren går djup ner i texten; den väjer inte för svårigheter. Men den har en mjuk,                 resonerande ton, som gör den lättläst. 

Då och då bryts den fortlöpande kommentaren av ”inskott”, som behandlar mer principiella    ämnen av betydelse för textförståelsen.  
Även för den som tidigare känner sig bekant med stora delar av Johannesevangeliet har ”Gud blev människa” mycket att ge. Evangeliet är ju en sammanhållen skrift, med ett helhetsbudskap. Det är den helheten som boken inriktas mot. 

För den som kanske vill beteckna sig som rätt dåligt beläst i Bibeln kan ”Gud blev människa”   rekommenderas som en nyckel till kunskap om vad det kristna evangeliet är. 

  

Välkommen till angenäm och lärorik läsning ! 
  

  

  

    VOCATUS         ISBN 978-91-86728-16-8 

 

GUD 

BLEV 

MÄNNISKA 

Carl-Axel Axelsson 

Minnessaker från Förbundets hundraårsjubileum!

Mugg med 
logga och årtal
(tål att diskas 
i diskmaskin)
50 kr/st

Kassar med långa
och korta handtag, 
logga och årtal
50 kr/st

Magneter med logga 
och årtal samt magneter 
med Uppsala domkyrka 
och logga
20 kr/st

24 andakter av 
Carl-Axel Axelsson - 35:-/häfte.
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Månadsbrev från Mokicco
Maj
”De fagra blomsterängar och åkens ädla säd
De rika örtesängar och lundens gröna träd,
De skola oss påminna Guds godhet rikedom
Att vi den nåd besinna som räcker året om.”

Tack så mycket för stöd och förbön MOKICCO fick under 
maj månad. I Tanzania var det en månad med mycket regn och 
översvämningar. Den första veckan i maj kunde barnen i några 
områden inte gå till skolan på grund av översvämningarna. 
Men nu är vädret bra igen och skörden ser mycket bra ut.

Söndagen den 26 maj 2024 var det mis-
sionsdagen i Svenska kyrkan. I Clara kyrka 
såg Barnkyrkan till att missionsdagen blev 
mycket bra. De medverkade i gudstjänsten 
med lovsånger och dans. De delade ut som-
marblommor till gudstjänstdeltagarna. En 
av barnkyrkans ledare, Emmalill Hector, 
predikade en innehållsrik barnpredikan som 
gav andlig mat till både barn och vuxna.

Efter gudstjänsten mötes vi utomhus 
för Claraloppet, kyrkfika och popcorn-
fest för alla åldrar. Vi är så tacksamma 
att vi fick in hela 18 340 i Claraloppet 
när barnkyrkan sprang för MOKICCO. 
Tack så mycket alla barn som sprang. 
Tillsammans sprang ni hela 320 varv 
runt kyrkan. Tack så mycket alla ledare 
som organiserade och alla sponsorer 

som sponsrade Claraloppet. Gåvan till MOKICCO hjälper barn 
i Tanzania. Det finns nu ca 80 barn fördelade på 20 familjehem 
där de får bl.a mat, kläder, skolavgift, kärleksfull omvårdnad 
och ett kristet hem. Tack så mycket.

I Mwanza vid Victoriasjön stöder MOKICCO organisationen 
CDI, inriktad på skolgång och hjälpmedel till mentalt och 
kroppsligt handikappade barn, vil-
ka ofta göms undan och inte får nå-
gon utbildning. Denna organisation 
startades av en fattig flicka som 
1999, då nio år gammal, genom 
en av MOKICCO-vännerna, Nils 
Reuterdahl, fick hjälp till skola och utbildning. Idag har hon en 
anställning inom FN. Tack Gode Gud.

Om resan till Tanzania: Hittills har vi fyra personer som tackat 
ja till resan. Det finns ytterligare några som skulle vilja åka, 
men som på grund av olika omständigheter är osäkra om de 
kommer åka eller inte. Vi fortsätter be till Gud att vi får fler 
som vill följa med på resan. Om du är intresserad av att se 
MOKICCOs arbete och Tanzania, är du hjärtligt välkommen 
att följa med.

Gud välsigne er!

Juni
Tack så mycket vänner för stöd och förböner som MOKICCO 
fick i juni månad. Vi får fortsätta be för missionsresan till Tan-
zania i höst. Det finns redan flera intresserade, så det blir en 
resa. Vi kommer sammankalla gruppen igen i början av augusti 
månad för mera planering tillsammans. Vi åker i slutet av okto-
ber månad och stannar tio dagar, till början av november, eller 
14 dagar för de som vill kombinera med safari.

Juni månad hade många välsignelser. En av de stora välsignel-
serna var en stor royalty från Skandinavisk teologisk högskola 
till Carl-Erik Sahlbergs bok, Missionens historia. Royaltyn 
skall hjälpa till att utveckla den kristna bokhandel som Carl-
Erik startade med målet att sprida evangelium genom kristen 
litteratur. Resten skall ge extra stöd på barncentret, som star-
tades i år för att ta hand om små barn när föräldrarna arbetar.

I Tanzania har MOKICCOs ledning 
en ledarträff var tredje månad. I juni 
var det en sådan ledarträff. Det var 
ett tillfälle att dela med varandra hur 
det går för barnen i skolan och i hem-
men, både lycka och utmaningar. Sis-
ter Agnes Lema (bilden) informerade 
ledningsgruppen att det hittills går bra 
med ekonomin, mat för barnen och 
skolgång. Sammanfattningen av mö-
tet var att det går bra för barnen både 
i skolan och i hemmen. Det är ett mål 
för varje familj att ha något projekt 
som genererar ekonomi. På alla ställen har det fungerat bra, 
med undantag av två familjer som har små mataffärer i Boma 
och Kikatiti. Mötet rådde familjerna att hitta andra projekt.

Det är glädjande att se hur det har gått 
bra för många av barnen som MO-
KICCO hjälpte. Ett exempel är Joseph 
Mtui. Joseph kom till MOKICCO 
2007. Han började grundskolan när 
han bodde i MOKICCO. Det gick 
bra för honom i grundskolan. Han 
fick hjälp av MOKICCO och läste 
färdigt gymnasiet. Han blev kristen, 
ungdomsledare, och söndagsskollärare i MOKICCO. Han tog 
körkort och blev MOKICCOs chaufför. Nu studerar han i Dar-
es-Salaam for att bli maskinförare.

”Nu växer säd för skördens tid, och ung och gammal gläds därvid.
Och bör Guds godhet prisa, som vill i överdådigt mått 
oss människor så mycket gott var dag och stund bevisa.”

Jag önskar er trevlig sommar med Guds rika välsignelser.

Overa Seka Sahlberg
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Ovanstående rubrik över denna betrak-
telse är ett citat ur Tomas Tranströmers 
dikt ”Romanska bågar”. Samma signal 
sänder Verner von Heidenstams dikt 
”Undret”, som slutar ”Och när vitt ditt 
huvud sjunker, prisa undret att du föd-
des människogestaltad, gudalik, undret 
över alla under”. Låt oss glädjas över att 
dessa dikter finns som en motsägelse till 
den tanke som ofta möter oss, nämligen 
den att människan är blott och bart ett le-
vande väsen, ett djur, om än den högsta 
arten – men trots allt ett djur. 

I vad ligger då gudslikheten? Ett uttöm-
mande svar på den frågan låter sig inte 
göras i denna till omfång begränsade 
betraktelse. Det finns dock skäl att lyfta 
fram i vart fall tre egenskaper hos män-
niskan som knyter an till gudslikheten. 
Gudslikheten innebär uppdrag och an-
svar.

1.	 Gud ”tog människan och satte henne i 
Edens lustgård att bruka och vårda den”.

2.	 Människan har ett språk som är mer än 
ett medel för kommunikation. Kommu-
nikationsutrustning finns i olika former 
hos olika djurarter, ofta för ändamålet 
ofantligt utvecklade. Men människans 
förmåga att kläda verkligheten i ord och 
att i en minnesbank inom sig lagra kom-
plicerade, ordetiketterade begrepp, att 
lyfta fram, analysera dem och dela dem 
med andra människor, den förmågan, 

som är något annat än en kommunika-
tionsförmåga, tror vi är gudalikt mänsk-
lig – unik. Och denna ’språkförmåga’ 
möjliggör också för människan att lyssna 
in, analysera och inom sig bevara Guds 
vilja.

3.	 Människan är en ”moralisk varelse”, 
en varelse för vilken ”gott” och ”ont” 
existerar. I skapelsens paradis fanns 
snart sagt obegränsade möjligheter till 
njutning. ”Herren Gud lät alla slags träd 
växa upp ur marken, sådana som var 
ljuvliga att se på och goda att äta av”. 
Det är klart att de också hade en nytto-
funktion. Deras frukt kunde tjäna som 
nödvändig föda, till exempel. Men tex-
ten framhåller att de var ljuvliga att se på 
och goda att äta. Mitt i all denna rikedom 
av möjligheter fanns ett träd, som enligt 
Guds vilja, människan skulle låta bli att 
äta av. Om hon gjorde det skulle hon få 
”kunskap om gott och ont” och hon skul-
le ”dö”. Det är svårt att förstå. Kanske är 
det så här: 

 - Om människan följde Guds klart ut-
talade vilja. d v s lät bli att äta av trädet 
som gav kunskap på gott och ont, skulle 
hon äga det ”eviga livet”, i total harmoni 
med Gud, i lustgården. Om människan 
gick mot Guds vilja skulle hon ”dö” bort 
från det eviga livet, Guds liv. Hon skulle 
utanför lustgården tvingas ständigt göra 
valet mellan gott och ont, ofrånkomliga 
alternativ. 

Skall jag köpa den varan eller den – med 
hänsyn till vilka konsekvenser köpet 
skulle få för människans miljö? Det är 
svårt att tro att något djur i planeringen 
av sitt handlande styrs av tanken på ”an-
svar för planetens framtid”.

Gud gav i skaparorden 
dig människa, ditt höga kall, 
du i hans namn på jorden 
i makt en konung vara skall.

Han hjälpte mig så tjäna 
min levnads hela dag, 
att när den är förrunnen, 
jag hör för himlens höjd: 
”Du trogen är befunnen, 
gå in uti din Herres fröjd.”

(Sv Ps 580:1,6)

Carl-Axel Axelsson
24 ANDAKTER – nr. 5

(Anders Nordberg)

SKÄMS INTE FÖR 
ATT DU ÄR MÄNNISKA

VAR STOLT


